⁷⁹ G. FANTUZZI, *Notizie*, cit., p. 256.

⁸⁰ C. GHIRARDACCI, *Historia*, cit., p. 170.

⁸¹ E non, come erroneamente afferma il Fantuzzi, nel 1441; cfr. *Nomi e cognomi de' signori giudici ordinari del Foro de' Mercanti di Bologna*, Bologna 1752, conservato in ASBo, fondo *Foro dei Mercanti*, *Bolle brevi bandi, decisioni di Rota ed altro*.

⁸² L. FRATI, *La vita privata di Bologna dal sec. XIII al XVII*, Bologna 1900, p. 204, e per un'analisi complessiva delle compagnie delle arti G. FASOLI, *Le compagnie delle Arti in Bologna al principio del sec. XV*, Bologna 1936.

⁸³ Circa le trattative condotte tra Bologna e la Santa Sede per permettere al papa l'ingresso e il soggiorno in città, cfr. L. von PASTOR, *Storia dei Papi*, Roma 1961⁴, vol. II, pp. 45 e s.

moralizzare gli usi e far rispettare le leggi, appoggiando in tal modo le pretese papali di dominio temporale su Bologna. Lo stesso Pio II così ricorda il fatto nei suoi *Commentari*:

« Orare igitur, ut urbis suae curam gereret, daretque operam ut, eliminatis vitiis, civitas tandem reformaretur, quando Superum ope eo sospes adventasset. Quae cum audaciter atque intrepide et in modum torrentis fluentis oratione depromeret, cives qui aderant contra se magnopere excitavit, exteros in admiratione adduxit . . . Ceterum oratio Bornii vera est habita et ipse non tam orator extimatus, quam philosophus. Pontifex facundia eius doctrinamque laudavit, et ad reformandas civitatis mores suam operam est pollicitus, si tamen eum populum inveniret qui coerceri legibus posset »⁸⁴.

Solo l'atteggiamento pacifico e disinteressato del papa fece in modo che il fatto non avesse conseguenze sul piano politico, lasciando che Sante Bentivoglio continuasse a governare Bologna a suo piacimento.

In seguito a questo episodio, a quanto sembra, Bornio dovette allontanarsi dalla città, dopo essere stato depresso dai suoi uffici. Per questo motivo, a detta del Ghirardacci, compose un'operetta ad autodifesa che così iniziava:

« Bene est ut in apologetico, ut aiunt, nostro longioribus spaciis pro fide et amore meo ad patriam singulari cohortemur omnes ad suscipiendam cum mea consolatione patientiam »⁸⁵.

Sempre il Ghirardacci, con lui il Borselli⁸⁶ e sulla loro scorta storici posteriori⁸⁷, affermano che Pio II, temendo per l'incolumità del coraggioso ma imprudente oratore, lo condusse con sé a Mantova: ma di ciò non vi è traccia nei *Commentari*.

Non si sa dunque se, per quanto tempo ed in quale periodo Bornio dovette stare lontano da Bologna, né quando poté ricominciare a prendere parte attiva nella vita cittadina; tra l'altro continuò ad essere regolarmente rotolato